ALIGN-RC.EU

TREXG00OCF
MONTAGEANLEITUNG

Inhalt

Hinweise Seite 1
Montage Seite 4
Montage d. Zubehérs  Seite 18
Gestange & Servos Seite 19

Einstellung / Wartung  Seite 20



INFORMATIONEN DES DMFV e.V. ALIGN-RCEU

T ™
Einen Modellhuschrauber zu bedienen erfordert einen hohen Grad von Eifer und Fertigkeit. Wenn Sie ein Neuling im
Modellflug sind, ist es am Besten, Hilfe und Fihrung von erfahrenen Modellhubschrauberpiloten zu suchen. Dies
beschleunigt den Lernprozess und bringt Sie, in einer verntinftigen Zeit, sicher zum Ziel einen Modellhubschrauber zu
beherrschen. Wir legen Ihnen nahe, in den Deutschen Modellflieger Verband e.V. einzutreten. Der DMFV ist eine
gemeinnitzige Organisation, die seinen Mitgliedern einen Haftpflichtversicherungsschutz, sowie auch Modellzeitschriften
liefert. Alle Modellflugzeugclubs verlangen, dass zalle Piloten eine gegenwartige Modellhaftpflichtversicherung besitzen,
bevor ihre Modelle von den Flugfeldern abheben.

Zwecks weiterer Informationen wenden Sie sich an den DMFV:
Deutscher Modellflieger Verband e.V.
Roschusstralie 104-106
53123 Bonn-Duisdorf
Germany
Fon: +49 (0) 228 - 97 85 00

o _/
RECHTLICHES ALIGN-RCEU

4 N
Hinweis
Alle Angaben dieses Dokuments haben wir sorgféltig gepriift. Eine Garantie fiir die Richtigkeit, Vollstandigkeit und letzte
Aktualitat konnen wir nicht ibernehmen. Fiir Verbesserungsvorschlage sind wir allen Einsendern dankbar.

Schicken Sie uns einfach eine E-Mail: info@align-rc.eu

Haftungsausschluss

Alle enthaltenen Informationen werden hinsichtlich ihrer Richtigkeit und Vollstandigkeit mit grofter Sorgfalt kontrolliert.

Eventuelle Fehler sind dennoch nicht auszuschlielen. Die Firma freakware GmbH kann daher nicht fiir Schaden haftbar

gemacht werden, die in Zusammenhang mit der Verwendung dieser Inhalte stehen.

Urheberrechte

Die vorliegenden Inhalte dieser Publikation der Firma freakware GmbH sind urheberrechtlich geschiitzt. Alle Rechte

vorbehalten. Jede Verwendung von Texten und Abbildungen, auch auszugsweise, ist ohne die schriftliche Zustimmung
der Firma freakware GmbH urheberrechtswidrig und somit strafbar. Insbesondere gilt das fur die Vervielfaltigung,

Ubersetzung oder die Verwendung in elektronischen Systemen. Die vorliegenden Inhalte enthalten eingetragene

Handelsnamen, Warenzeichen und Gebrauchsnamen. Auch wenn diese nicht als solche gekennzeichnet sind, gelten die

entsprechenden Schutzbestimmungen.
freakware GmbH
Postfach 3364
50169 Kerpen
Germany
Fon: +49 (0) 700 - freakware
+49 (0) 2273 - 601 88 -0
Fax: +49 (0) 2273 - 601 88 -99
Email: info@align-rc.eu
Web: http://www.align-rc.eu
L P

Montageanleitung T-REX 600 © www.align-rc.eu




1. EINLEITUNG ALIGN-RCE€U

Vielen Dank das Sie sich flir ein Produkt von ALIGN entschieden haben. Der T-REX 600 wurde als einfach zu bedienendes,
voll funktionsfahiges R/C Hubschraubermodell entwickelt. Bitte lesen Sie vor der Montage die komplette Anleitung durch
und beachten Sie alle darin enthaltenen (Sicherheits-) Hinweise. Bewahren Sie die Anleitung fiir spatere Wartungs- und
Tuningarbeiten auf. Beim T-REX 600 handelt es sich um ein neues, von ALIGN entwickeltes Hubschraubermodell. Es
entspricht héchsten MalRstaben im Bereich der Helis, bietet Flugstabilitat fiir Anfanger, alle Flugeigenschaften fir
Fortgeschrittene und unibertroffene Zuverlassigkeit im Bereich des Kunden-Supports.

BEDEUTUNGEN DER SYMBOLE

‘ &Warnung‘
‘I&Achtungl

‘@\n‘erhoten‘ Auf keinen Fall machen!

Nichtbeachtung kann zu Schiaden und / oder Verletzungen fithren.

Nichtbeachtung kann zu erhéhter Gefahr fuhren.

WICHTIGE HINWEISE

R/C Modellhubschrauber, auch der T-REX 600, sind keine Spielzeuge. Modellhubschrauber nutzen
verschiedenste high-tech Produkte und Technologien um herausragende Leistungen bieten zu kénnen. Die
Rotorblatter drehen in Hochgeschwindigkeit und kénnen bei unsachgemalkem Gebrauch zu potentiellen
Risiken und Verletzungen fiihren. Es ist zwingend erforderlich alle allgemeine R/C Sicherheitsregeln sowie )
lokale Gesetze zu beachten. Wir empfehlen sich bei értlichen Modellflugvereinen iber Regeln der = L
Sicherheit, lokale Gesetzgebungen und Statuten beziiglich des Betreibens von R/C Modellen zu informieren. Kein Splelzeug!
Bitte stellen Sie die Sicherheit Ihrer Person sowie anderer in lhrer Umgebung sicher wenn Sie Produkte von

ALIGN benutzen. Bei sachgemaler Verwendung werden Sie tiber Jahre hinweg Spal? an |hren ALIGN R/C

Produkten haben.

Wir empfehlen die Unterstitzung durch einen erfahrenen Modellflug-Piloten bevor Sie Ihren ersten Flug alleine wagen. Ein
Fachmann in lhrer Nahe ist die beste Moglichkeit Ihre Modell korrekt zu montieren, einzustellen, justieren und erstmalig zu
fliegen. Auch ein Flugtraining mit Hilfe von Modellflug-Simulationen am PC kann den Einstieg in den Flugmodellsport sehr

erleichtern.

Die Nutzung des T-REX 600 setzt ein bestimmtes Mal an verschiedenen Fertigkeiten voraus .

Jegliche Unzufriedenheit oder Beschadigung welche aus Unfallen oder Modifikationen resultieren werden nicht
durch Garantien gedeckt und konnen nicht fir Instandsetzung oder Austausch zurlickgegeben werden. Bitte
wenden Sie sich an lokale Fachhandler wenn Sie technische Beratung und Ersatzteile benotigen oder Probleme
wahrend Betrieb oder Wartung auftauchen sollten.

Fliegen Sie ausschliellich in sicheren Gebieten, entfernt von anderen Personen. Benutzen Sie keine R/C Flugmodelle in
unmittelbarer Nahe von Wohngebieten oder Menschenansammlungen. R/C Flugmodelle neigen zu Unfallen, Ausfallen und
Abstlirzen aus verschiedensten Grinden, wie mangelhafter Wartung, Pilotenfehlern oder Funkstdrungen. Piloten sind voll
verantwortlich fiir lhre Handlungen und aus dem Betrieb von Flugmodellen enstehende Beschadigungen und

Verletzungen.

BENOTIGTE RC-KOMPONENTEN

A
»
S
Computersender, mindestens 6 Kandle Empfénger, mindestens 6 Kandle Kreisel + Heckservo 3x Servo Standardgrofie
(z.B. Graupner MX-16s) (z.B. Graupner R16SCAN) (z.B. GY-401 mit 59254) (z.B. Futaba 59252)

WEITERES MONTAGEWERKZEUG

-\b 2 ) i ~—
T~ & \C "~ T~
Schere Cutter Schmiermittel Sekundenkleber Seitenschneider Kugelkopfzange Inbusschraubendreher Phillipsschraubendreher

(3/2.5/2/1,5mm) (3/1,8mm)

Montageanleitung T-REX 600 Seite 1 © www.align-rc.eu




2. SICHERHEITSHINWEISE AULIGN-RC.€EU

@V erboten

Modellhubschrauber fliegen zum Teil mit hoher Geschwindigkeit und stellen somit eine
gewisse potentielle Gefahr dar. Wahlen Sie einen geeigneten Flugplatz mit flachem, —
ebenen Boden oder einen groBen Raum (z.B. Turn- oder Lagerhalle) ohne Hindernisse.
Fliegen Sie nichtin der Ndhe von Geb&uden, Uberlandleitungen oder Baumen um eine
moglichst hohe Sicherheit fiir sich selbst, andere und Ihr Modell zu gewahrleisten.
Fliegen Sie nicht bei unglinstigen Witterungsverhaltnissen wie Regen, Wind, Schnee
oder Dunkelheit.

Finden Sie ein geeignetes Fluggebiet

&“’"’"”“9‘ Lassen Sie sich von einem erfahrenen Piloten helfen

Bevor Sie |hr Modell oder lhre Fernsteuerung einschalten achten Sie darauf, dass kein
Anderer dieselbe Frequenz wie Sie benutzt. Interferenzen kdnnen zum Absturz lhres oder
eines anderen Modells fihren.

Die Anleitung durch einen erfahrenen Modellflugpiloten kann eine unbezahlbare Hilfe
wahrend der Montage, Abstimmung, Trimmung und wahrend des ersten Fluges sein.

Sein Sie sich immer der drehenden Rotorblatter bewusst

®Ve rbote n‘

Wéahrend des Betriebs des Modells drehen sich Haupt- sowie Heckrotor mit hoher
Geschwindigkeit. Die Rotorblatter konnen zu schweren Verletzungen oder Schaden in . é@
der Umgebung flihren. Seien Sie sich jederzeit tiber lhre Handlungen im Klaren und - s
halten Sie Gesicht, Augen, Hande und weite Kleidung fern von den drehenden Rotoren. —
=

Fliegen Sie das Modell immer in sicherer Entfernung von sich, anderen Personen oder -
umgebenden Objekien. Lassen Sie das Modell nie unbeaufsichtigt. Schalten Sie nach der -
Landung das Modell und dann die Fernsteuerung umgehend ab.

®""""“°“. Hitze vermeiden

R/C-Modelle bestehen aus vielen elektr. Prazisionskomponenten.Es ist wichtig das
Modell vor Feuchtigkeit und anderen Fremdstoffen fernzuhalten.

Wird das Modell Feuchtigkeit jeglicher Art ausgesetzt, so kann dies zu Fehlfunktionen
fuhren welche Nutzungsausfalle oder Abstiirze mit sich bringen kdnnen.

Nicht bei Regen oder extremer Luftfeuchtigkeit benutzen.

i&Achtung

R/C-Modelle bestehen aus verschiedenen Plastikformteilen. Kunststoffe sind sehr
anfallig fir Beschadigungen oder Verformungen auf Grund von Hitzeeinwirkung.
Lagern Sie das Modell nicht in der N&he von Hitzequellen wie Ofen oder Heizkdrpern.
Lagern Sie das Modell méglichstinnen in einem klimatisch gleichbleibenden Raum.

Feuchtigkeit vermeiden

|®"’°’b°‘°"_ OrdnungsgeméRe Nutzung <)
Beim Austausch von Bauteilen nehmen Sie die Anleitung zur Hilfe und verwenden Sie nur %
Originalersatzteile von ALIGN.

Der T-REX 600 ist ausschlieB3lich fur den Modellflugsport konzipiert, verwenden Sie ihn
also nicht fir andere Zwecke!

‘.&Wamung

Nutzen Sie das Modell immer entsprechend lhrer Fahigkeiten. Fliegen Sie niemals unter
einfluss von Mudigkeit etc., dies kann zu erhohter Gefahr flihren.

Sicherer Betrieb

Montageanleitung T-REX 600 Seite 2 © www.align-rc.eu




3. VORFLUGKONTROLLE & HINWEISE ALIGN-RCE€U

Vorflugkontrolle

= Stellen Sie sicher, dass niemand die gleiche Frequenz verwendet.

* Priifen Sie ob Ihre Akkus von Fernsteuerung und Empfianger ausreichend geladen sind.

* Bevor sie die Fernsteuerung einschalten, stellen Sie sicher, dass der Gaskniippel in niedrigster Position
(Motor aus) steht und die Gasvorwahl ausgeschaltetist.

» Wenn Sie den Hubschrauber einschalten gehen Sie in folgender Reihenfolge vor: Schalten Sie immer zuerst
die Fernsteuerung, dann den Empfanger ein. Beim Ausschalten gehen Sie entsprechend umgekehrt vor.
Sollten Sie dies nicht einhalten, konnte dies zu einem unkontrollierten Verhalten des Modells fiihren.

* Vor dem Start priifen Sie alle beweglichen Teile auf Leichtgangigkeit und ob die Steuerfunktionen korrekt
funktionieren. Priifen Sie auch die Servos auf korrekte Funktion.

* Priifen Sie ob Schrauben / Muttern fehlen oder lose sind oder ob Bauteile beschadigt oder unvolistandig sind.

* Priifen Sie Haupt- und Heckrotorblatter sowie die Blatthalter.Beschadigte Teile konnen zu geféahrlichen
Situationen fihren.

* Priufen Sie die Kugelkopfanlenkungen auf iibermaBiges Spiel und tauschen Sie sie gegebenenfalls aus. Sollten
Sie dies nicht machen, kann dies zu schlechtem Flugverhalten oder gar zum Absturz fihren.

* Priifen Sie ob der Antriebsakku und seine Steckverbindungen ausreichend befestigt sind. durch Vibrationen
oder extreme Flugmanover konnen sich diese evtl. lockern. Dies kann zum Verlust der Kontrolle iiber das
Modell fiihren.

* Priifen Sie die Spannung des Heckriemens.

Produkt Lieferumfang
T-REX 600CF *1x T-REX 600(CF) Bausatz +1x GFK Kabinenhaube *1x Dekorbogen *1x Standard-Landegestell +1x 3D-Landegestell *2x Klettband
*1x Motorritzel (10 Zdhne) *1x RCM-BL75G (75A) Brushlessregler »1x 600L Brushlessmotor *1x REC-B3X externes BEC »1x Lipoly-
Combo Version Akku (7,4V 1100mAh 9C) fiir Empfangerstromversorgun
prang gung

Hauptrotorblatter nicht enthalten!

T-REX 600CF +*1x T-REX 600(CF) Bausatz *1x GFK Kabinenhaube *1x Dekorbogen *1x Standard-Landegestell *1x 3D-Landegestell *2x Klettband

Kit Version +1x Motorritzel (10 Zihne)
Hauptrotorblatter nicht enthalten!

I_&Wamungi

Original T-REX 600CF Bausatze enthalten keine Hauptrotorblatter. Da es sich bei dem Produkt um einen
groBen Hochleistungs-Elektrohubschrauber handelt empfehlen wir lhnen die ausschlieBliche Verwendung
von qualitativ hochwertigen Hauptrotorblattern bekannter Hersteller. Wir empfehlen ausdriicklich keine
herkémmlichen Holzrotorblatter zu verwenden und eine maximale Drehzahl von 2150min” am Hauptrotorkopf
nicht zu tibersteigen. Sollten Sie dies nicht einhalten kénnen Verletzungen durch zerbrochene Rotorblatter
oder Teilen davon enstehen.

d 2
In den Grafiken finden Sie verschiedene Symbole:
CA mit Sekundenkleber fixieren Grease
R48 Fiigeklebstoff (Lagersicherung) R48 T43 CA [
T43 Schraubensicherung vervenden /
oiL Schmiermittel verwenden '
Schmier- Grin Blau  Sekunden- T43: Klebestelle ca. 1Tmm
mittel kieber
(nicht enthalten)
R48 Fiigeklebstoff (z.B. Einkleben von Kugellagern)
Bei Montage von Kugelgelenken darauf T43 Schraubensicherung (Loctite):
achten, dass sich das “A" an der Wenig auf Metallgewinde auftragen, Uberschuss abstreifen
Aussenseite befindet. Zum Zerlegen betroffene Metallbauteile kurz erwérmen.
HINWEIS:
Plastikteile vor Hitze schitzen!!!
Gegebenenfalls vorher abmontieren.
. J

Montageanleitung T-REX 600 Seite 3 © www.align-rc.eu




4. MONTAGE

AULIGN-RC.€EU

50HH001

(e

2x Kugelbolzen B1
(@4,75mm x 12,59mm)

O

4x Kugellager MR148ZZ
(28mm x @14mm x 4mm)

©*0)

2x Drucklager
(@6mm x @14mm x Smm})

2x Distanzscheibe
(@10,25mm x @14mm x 0,8mm)

Hauptrotor ‘
= i |Blatthalterschraube

Drucklager
(e6mm x @14mm x Smm)

2x Schaftschraube (M4 x 25mm)

i

Distanzscheibe

2x M4 Mutter

‘& Achtung |

Fetten Sie die Drucklager ein.

=

(kleiner Innen- {groBer Innen-
durchmesser) durchmesser)

E /[c—’f‘ -

—=

Hauptrotorblatthalter

Druckiager

& Achtung

Wenn Sie den Kugelbolzen einschrauben geben Sie zuvor etwas
Sekundenkleber auf das Gewinde und ziehen Sie den Bolzen handfest
an (nicht iberdrehen)!

Hauptrotorblatthalter

(210,25mm x @14mm x 0,8mm)

Kugellager MR148ZZ
(e8mm x @14mm x 4mm)

Kugelbolzen B1
(@4,75mm x 12,59mm)

S50HHO002

© [ [wm

2x Inbusschraube
(M4 x 8mm)

(o)

2x Bellagscheibe
(@dmm x @12mm x Tmm)

O

4x Dampfungsgummi
(@8, 1mm x @13,1mm x 3,2mm)

O

2x Abstandshalter
(e8mm x @11,5mm x 1,3mm)

Hauptrotor-Zentralstiick
(Aluminium)

Blattlagerwelle
(e6mm x @8mm % 93,2mm)

Dampfungsgummi

Fiihrungsstift
(@2mm x 32mm)

(@8, 1mm x @13,17mm x 3,2mm)

Abstandshalter
(e8mm x @11,5mm x 1,3mm)

‘& Achtung ‘

IASIGR

Logo muss nach
oben weisen!

Beilagscheibe
{edmm x @12mm x 1Tmm)

Inbusschraube
(M4 x 8mm)

Montageanleitung T-REX 600

Seite 4

© www.align-rc.eu




50HHO003

©||T

gelbolzen A1

(@ ;Isrnm x 8,68mm) Inbus-Schaftschraube

(M3 x 11,65mm)

v

KagelbolzenB1 .~ | &' ———— " " Ty
4,75mm x 12,59mm) Vormontiert
(liberpriifen!)

ax

Kugellager MRT4ZZ
(edmm x @7mm x 2,5mm)

@

?

2
(

BI
Ix

hschraube
mm)

=

e
1

_.
=0

2x Inbus-Schaftschraube
(M3 x 11,65mm)

2x Distanzring

(@3mm x @5,5mm x 0,3mm)

©

2x Distanzring
(@3mm x @4,8mm x1,5mm)

©

Kugellager 6232Z
(@3mm x @10mm x 4mm) !

(M3 x 11,65mm)

Stabilisator-Stangenwippe

Inbus-Schaftschraube

Blechschraube

Schrauben Sie die Anlenkung im
dufieren Loch ein um ein stabiles Flug-
verhalten zu erhalten (empfohlen).

(T3x 14mm)

2x Kugellager 62322
(@3mm x @10mm x 4mm)

4x Kugellager 683ZZ
(ed3mm x @7mm x 3mm)

j
@)t
2x Kugellager MR74ZZ

(edmm x @7mm x 2,5mm)

©) (IO

2x Stiftschraube

(M3 x 6mm)
]

2x Stiftschraube

(M4 x 4mm)

4x Inbusschraube
(M3x 5mm)

o] IO ———

2x Anlenkgestinge B
(@2mm x 19mm)

4x Kugelgelenk

Schrauben Sie die Anlenkung im
inneren Loch ein um eine
erhohte Wendigkeit fiir extreme
3D-Mandver zu erreichen

Kugelbolzen B1
(@4,75mm x 12,59mm)

& Achtung ‘

Wenn Sie Kugelkdpfe in Plastikteile einschrauben geben Sie zuvor
etwas Sekundenkleber auf das Gewinde und ziehen Sie den Bolzen
handfest an (nicht iiberdrehen)!

Paddel-Anlenkarm

SOHTO001

wpn
Enger
Innendurchmesser

wgq"
Weiter
Innendurchmesser

Paddel-Anlenkgestange
@4.3mm x 74, 1mm)

Paddel-Anlenkstange
Stiftschraube (@4,3mm x 74,1mm)

(M4 x 4mm)

Inbusschraube

(M3 x Smm) Paddel-Anlenkarm

Kugellager 68322
(e3mm x @7mm x 3mm)
Distanzring

(@3mm x @5,5mm x 0,3mm

Stiftschraube
(M3 x 6mm)

Distanzring
(@3mm x @4,Bmm x 1,5mm)

Kugelbolzen A1
(@4,75mm x 8,68Bmm)

Mischhebel

(T3x 14mm)

Paddel

Inbusschraube (2 Sets)

(M3 x Smm)

)

Montieren Sie Anlenk-
gestinge B bevor Sie

es auf das Paddelge- k
stange aufklipsen! L@

Anlenkgestinge B
(ca.38mm) r

Aufkleber

L
19mm[] |3
-

Blechschraube

mm:

Montageanleitung T-REX 600 Seite 5

© www.align-rc.eu




50HH004
(e

2x Kugelbolzen B1
(@4,75mm x 12,59mm)

g

4x Kugellager 683ZZ
(@3mm x @7mm x 3mm)

2x Schaftschraube
(M2x 12mm}

, — N = _‘((P = =
2x Inbusschraube = 5 1 ‘ -
(M3x 12mm)

© |

2x Distanzring
(03mm x @5,5mm x 0,3mm)

M3 Mutter

2x Distanzring
(e3mm x @4,8mm x 1,5mm)

© ]

2x Distanzring
{(82mm x @3mm x 5,17mm)

{zn:;r;b:;ésr:raftschraube 50 H H 00 5 By

I [D (@4,75mm x 9,59mm)

1x M3 Mutter

Fixierring
(e10mm x @15mm x Tmm)

2x Stiftschraube
(M4 x 4mm)
A S
Kugelbolzen B Taumelscheiben-Fiihrungsstift Stiftschraube
(@4,75mm x 9,59mm) (@4,75mm x 24,59mm) (M4 x 4mm)
-------------------------------------------------------------- Hauptrotorwelle
(@10mm x 201mm)
Vormontiert!
© | Bitte immer kontrollieren! Inbusschraube
i (M3 x 12mm)

Pitchkompensator-Anlenkhebel

Kugellager 683ZZ
(e3mm x @7mm x 3mm)

Kugelbolzen B1
(94,75mm x 12,59mm)

Schaftschraube
(M2x 12mm)

Schiebehillse
(e@10mm x @14mm x 19mm)

Pitchkompensator-Zentralstiick
-~

Distanzring
(e2mm x @3Imm x 5,1mm)

Distanzring

Inbusschraube (e3mm x @4,8mm x 1,5mm)

(M3 x 12mm)

Distanzring

Pitchkompensator-Anlenkun i
(@3mm x @5,5mm x 0,3mm) » g :

Montageanleitung T-REX 600 Seite 6 © www.align-rc.eu



50HZ001

femi

8x Kugelgelenk

O WO——
2x Anlenkgestange (M2 x 11mm)

ol |

2x Anlenkgestange (M2 x 48mm)

Anlenkgestange (A)
ca. 30mm

I‘_‘LI
3
i
|

—

/\ “

nienkgesténge (B)
ca. 38mm

JLQm
19mm| v m

v |

48 38
Anlenkgestange (C) . o
ca.67mm
|
v
A
\ 4
- A}
N
Aufkleber miissen auf beiden
Paddeln identisch und zentriert
aufgeklebt werden!
< o
= d I_ff/_T\_"'\'-,
ey WoEEE | | {0\
B i
\'\I | =

—7 ,.'l { A

c&/ ) I

Vo2

Paddel

Paddel

Die Abstiande auf beiden Seiten
miissen gleich lang sein.

Montageanleitung T-REX 600

Seite 7

© www.align-rc.eu




50HB001

\

g o

5x Inbus-Senkkopf-
Blechschraube (T3 x Tmm)

Freilauflager HF1216
(812mm x @18mm x 16mm)

©

Distanzring
(@11,5mm x @18mm x 0,8mm)

[ wm

Inbus-Schaftschraube
(M3 x 20mm})

) ]

Mutter M3

©O

Mutter M3

Heckrotorantriebszahnrad

(180 Zahne)

Freilauflager HF1216
(@12mm x @18mm x 16mm)

Inbus-Schaftschraube

ﬂ/ (M3 x 20mm)
 J Distanzring

(@11, 5mmx @18mm x 0,8mm) Hauptzahnrad

(170 Zihne)

Hauptzahnradzentralstiick

» Inbus-Senkkopf-
Blechschraube (T3 x 7Tmm)

Einfetten!

@9mm @12mm x 34,55mm)

50HB002] [ (mmm )
6x Blechschraube
(T3x10mm)
18x M3-Spezialbeilagscheib
(#3mm x @Bmm x 2mm)
2x Inbusschraube
(M3 x 8Bmm) @ H
@ D 2x M3-Beilagscheibe 2x Kugelager 6B800ZZ Kugellager 689ZZ
12x Inbusschraube (#3mm x @8Bmm x 1mm) (210mm x @19mm x S5mm) (e9mm x @17mm x 4mm)
(M3 x 10mm)
J
Inbusschraube
M3-Spezialbeilagscheib (M3 x 8mm)
* Chassis-Seitenteil (L/R) (23mm x @8mm x 2Zmm)
HINWEISE AUF NACHSTER (1.5mm CFK) =
SEITE BEACHTENI ) g
Obere
Kugellager 6800ZZ Lagerhalterung
(210mm x @19mm x 5mm) (Markierung A)
Ch Verbi g i - -
M3-Spezialbeilagscheibe ’ 4
(e3mm x @8mm x 2mm)
- Untere
Lagerhalterung
:;I;u::;hn:?uhe Markierung B)

Inbusschraube
(M3Ix10mm) <

Blechschraube
(T3 x 10mm)

| M3-Beilagscheibe
(@3mm x @8mm x Tmm)

I."I Blechschraube
| (T3x10mm)

Blechschraube®
(T3x 10mm)

Kugellager 689ZZ
(e9mm x @17mm x 4mm)

Bodenplatte

Montageanleitung T-REX 600

© www.align-rc.eu



____— Hauptrotorwelle

* Ziehen Sie zunichst die Schrauben nur lose an und
schieben Sie die drei Kugellager auf die
Hauptrotorwelle.Priifen Sie, ob sich die Lager

leichtgéingig drehen ohne sich mit der Rotorwelle zu @ @_"/_/ gé?:g:rgrauﬁégeanuf e
verkanten. AN 4

Legen Sie dazu die Bodenplatte auf eine ebene Fldche o

(z.B. Glasplatte). Priifen Sie weiterhin auf ““:Etft—jwi”

Leichtgéngigkeit der Hauptrotorwelle und richten Sie die i
Bodenplatte dahingehend aus. Ziehen Sie dann die
Schrauben vorsichtig fest. Durch dieses Vorgehen i U
erreichen Sie eine optimale Kraftumsetzung und i

bestmdgliches Flugverhalten.

| —— Chassis
Glasplatte

N Y

50HB003 © [ i D

3x Inbusschraube 3x M3 Mutter 2x Kugellager 6B4ZZ
(M3 x 8Bmm) (o4mm x @9mm x 4mm)
R 12x Blechschraube 12x M3-Spezialbeilagscheibe
’ a (T3x 12mm) (e3mm x @8mm x 2Zmm)

M3-Spezialbeilagscheibe

(3mm x Bdmm x 2mm} Blechschraube

——# (T3 x12mm)

‘& Achtung

Achten Sie belm Einschrauben von
Schrauben in Kunststoffteile darauf,
sie nicht zu fest anzuziehen um ein
Uberdrehen zu vermeiden.

Kugellager 684ZZ
*: (2dmm x @9mm x 4mm)

Heckantriebseinheit

Zahnriemen 592XL

Heckrohrgehduse (R)

Mutter M3

4

Blechschraube
(TIx12mm)

M3-S ial haib

l:m3mi'n X @8mm ;2mmj

Inbusschraube
(M3 x Bmm)

Montageanleitung T-REX 600 Seite 9 © www.align-rc.eu



50HB004

©  (mm

6x Blechschraube 8x M3-Spezialbeilagscheibe
(T3 x 8mm) (#3mm x @8mm x 2Zmm)

© [

4x Inbusschraube
(M3 x 6mm)

Akkuplatte

M3-Spezialbeilagschei
(83mm x @8mm x 2mm)

Inbusschraube
(M3 x 6mm)

Blechschraube
(T3x8mm)

Motorplatte

Gehduse-Fixierung
7| einpassen!

i
Blechschraube .- 743 =T 7
(T3 x Bmm) B RS
4 0
L7

QS % \
1 143 ‘%‘3‘\‘ D
) ’ﬂ\' S

(e3mm x @8mm x 2Zmm)

Inbusschraube
(M3 x6mm)

Kreiselplatte
Blechschraube
(T3 x 8Bmm)

Montageanleitung T-REX 600 Seite 10 © www.align-rc.eu



- (Jw O W O | D

9x Kugelbolzen A1 Stiftschraube 2x Distanzring 4x Kugellager MR95ZZ

(@4,75mm x 8,68mm) (M4 x 4mm) (e5mm x @7mm x 0,5mm) (@5mm x @9mm x 3Imm)
2x Blechschraube 2x Inbusschraube 2x M3-Spezialbeilagscheibe
(T3 xBmm) (M3 x 6mm) (@3mm x @8mm x 2mm)

Taumelscheibenfiihrung

Aluminiumschaft -
| (@5mm x &11mm x 28mm) 5
1

Inbusschraube
Kugelbolzen A1 (M3 x 6mm)
(@4,75mm x 8,68mm)

! Kugelbolzen A1
{@4,75mm x 8,68mm) &_*

Stiftschraube
{M.TSmmxa,BBmm)E (M4 x 4mm)

Roll-Anlenkhebel

Kugellager MR95ZZ

. ? (25mm x @9mm x 3mm)
Distanzrin

]
(@5mm x @7mm x 0,5mm)

Anlenkwelle so el e
die Ausfrdsung ndher an der linken
Chassisseite ist.

Montageanleitung T-REX 600 Seite 11 © www.align-rc.eu




50HB005

r =
4x Inbusschraube
(M3 x12mm)

4x Stiftschraube
(M3 x 4mm)

g

4x M3 Mutter

ON

4x M3 Bellagscheibe
(e3mm x @8mm x 1mm)

vy

2 { £
: D- Landegestell :
i % (weiB, niedriger) :

Standard-Landegestell
(schwarz, héher)

Kufenrohr-Endkappe

(M3 x 4mm)

#
Stiftschraube
Gummi-Kufenring
cA
b Is . !
] ~, ¥
|

M3 Beilagscheibe y
(@3mm x @8mm x 1mm

Antennenréhrchen
(82mm x @3mm x 50cm)

Inbusschraube
(M3 x 12mm)

R

Kufenrohr-Endkappe

S0HTO001

Gummi-Kufenring

Montageanleitung T-REX 600 Seite 12 © www.align-rc.eu



50 H To 02 Heckservohalter
(oo

2x Blechschraube
(T3 x12mm)

@ |:| M3 Beilagscheibe
(@3mm x @8mm x 1mm)

2x M3 Beilagscheibe
(e3mm x @8mm x 1mm)

50HTO001

Fithrung f. Heckanlenkgestinge

Servorahmen

Blechschraube
(T3x12mm)

Schrauben erst nach Positionierung
des Heckrohrs anziehen!

l&m:htung

Richten Sie das Heckrohr anhand der
Filhrung aus und achten Sie darauf, dass
es vollstiandig eingefiihrt werden kann!

Heckrohr (625mm)

&Ac htung .

Ausrichtung des Zahnriemens

1. Drehen Sie den Zahnriemen wie
abgebildet um 90°.

Benutzen Sie einen
Kabelbinder um die
Gestangefilhrungen
zu fixierenl

Uberschuss mit Messer abschneiden!

Montageanleitung T-REX 600 Seite 13 © www.align-rc.eu



50HTO003

t

3x Inbusschraube
(M3 x 10mm)

O i@
:E

w

x M3 Mutter

2x Kugellager MR105ZZ
(@5mm x @10mm x 4mm)

Inbusschraube
(M3 x 10mm)

Heckrotorgehiuse (R)

M3 Mutter

Kugellager MR105Z2Z
(85mm x @10mm x 4mm)

Heckrotorwelle mit Riemenrad

Ri nicht quetschen, einreiBen
oder anders beschédigen!

Heckrotorgehduse (L)

S0HT004

© [J—m

2x Inbus-Schaftschraube
(M3 x 15mm)

© | [—m

2x Inbusschraube
x10mm

2x Kugellager MRB3ZZ
(83mm x @8mm x 3mm)

2x Kugellager MRO5ZZ
(e5mm x @9Imm x 3mm)

© W

Stiftschraube
L (M4 x 4mm)

™S

3K Heckrotorblatt (CFK)

Inbus-Schaftschraube

(M3 x 15mm)
M3 Mutter \ -
I
4'-_-_'\'\
=y
Stiftschraube .Rl‘)
(M4 x 4mm) \n
gy Heckrotorzentralstiick

Kugellager MR35ZZ

1
I
&/14 {@5mm x @9mm x 3mm)
Heckrotorblatthalter -

. Inbus-Schaftschraube
ﬂ)’/ (M3 x 15mm)
\®_, _é);’,
1
Kugellager MR83ZZ /@ Inbusschraube
LFT4A3 (M3 x 10mm)

(e3mm x @8mm x 3mm)
O}

/

M3 Mutter

3K Heckrotorblatt (CFK)

Montageanleitung T-REX 600

Seite 14 © www.align-rc.eu




50HT005
©  (Jw

Kugelbolzen A1
(@4,75mm x B,68mm)

© [

Inbus-Schaftschraube
(M3 x 15mm)

O |

Acht |
Distanzring & s
(@3mm x @5,5mm x 0,3mm)
.

Platzieren Sie das Heckrotorzentralstiick so, dass die Stift-
schraubeiiber der Ausfrisung der Heckrotorwelle liegt und

50 H To 0 6 schrauben Sie dieses dieses unter Verwendung von Schrauben-
sicherung fest.

-
Vormontiert!
d]:- S Schaftschraube
4x Schaftschraube (M2 x 8mm)
(M2 x 8mm)
@ I:J Heckrotorschiebehiilse
2x Buchse A

(82mm x @3mm x 4,17mm)

(@) O

2x Buchse B
(82mm x @3mm x 3mm)

LN

Steuergelenk

Distanzring
{(@3mm x @5,5mm x 0,3mm)

Vormontiert]

Heckrotor-Anlenkhebel

Kugelbolzen A1
(&4, 75mm x 8,68mm)
H&Achtung‘

Wenn Sie den Kugelbol i h ben geben Sie zuvor etwas

Sekundenkleber auf das Gewinde und ziehen Sie den Bol handfest
an (nicht iiberdrehen)!

Inbus-Schaftschraube
(M3 x15mm)

Buchse B ok
(82mm x @3mm x 3mm) ‘

____________

| Buchse A

Schaftschraube
(M2 x 8Bmm)

ﬁ

Stiftschraube

% (M4 x 4mm)

(e2mm x@3mm e
%x 4,1mm)

Montageanleitung T-REX 600 Seite 15

© www.align-rc.eu




S50HTO007 S50HTO008

© [ — 1
2x Blechsch
2x Inbusschraube @ H (‘I’_‘ax?";r::nrauhs
(M3 x:20mm) 4x M3 Beilagscheibe
(i (s3mm xBgmm x Do
2x Blechsch b
2x Blechschraube ('I’"Sx:zr:;)mu ]
(T3 x 14mm)
2x M3 Mutter 4x M3 Bellagscheibe
L (23mm x @8mm x 1mm) y
&

cA Heckabstrabuna
X 50HT001

!& Achtung “

Geben Sie Klebstoff auf die Enden der Heckabstrel
um eine Lockerung durch Vibrati zu vermeid
Achten Sie dabei darauf, dass beide Endstiicke einer
Strebe parallel zueinander ausgerichtet sind.

Heckabstrebungs-
Endstiick

Blechschraube
(T3 x 14mm)

Héhenleltwerk

M3 Beilagscheib

1
(s&mmxaammﬂM ;
="
z‘\‘
’ i Héhenleit-
g i werksschelle
: &/ (Obertell)

Héhenleit-
werksschelle

Heckabstrebungs-
Endstiick

M3 Beilagscheibe
(@3mm x @8mm x 1mm)

Blechschraube

“ (Unterteil)
(T3 x 12mm) Heckabstrebung

/ M3 Beilagscheibe Hockabatrobimags-
(23mm x @8mm x 1mm)

Blechschraube
(T3x10mm)

Seltenleitwerk

M3 Beilagscheibe
(@3mm x @8mm x 1mm)

Inbusschraube
(M3 x 26mm)

Montageanleitung T-REX 600 Seite 16 © www.align-rc.eu



50HHO001

Inbus-Schaftsschraube
(M4 x 25mm)

50HZ007

-

@ ([

16x Blechschraube
(T3x14mm)

16x M3 Beilagscheibe
(83mm x @8mm x Tmm)

2x Inbusschraube
(M3 x 10mm)

2x M3 Beilagscheibe

(ed3mm x @8mm x Tmm)

Hauptrotorblatt:
nicht im Lieferumfang!

M4 Mutter

Inbusschraube
(M3 x 10mm)

Montage

50HZ007

Befestigung

M3 Beilagscheibe
(23mm x @8mm x 1Tmm)

I

!

]

I

]

M3 Spezial-Beilagscheibe
(83mm x @8mm x 2mm)

Blechschraube
(T3xBmm)

50HB004

Akkuplatte

Bodenplatte

Motor ritzel
(10 Zahne)

Stiftschraube

/{mnmm]
! Achten Sie beim festziehen der Schraube darauf,
dass diese in die Ausfrasung der Motorwelle graift!

Motor
(1620 min")

M3 Beilagscheibe
(@3mm x @8mm x Tmm)

Blechschraube
(T3 x 14mm)

2X

Servoin
Standard-

grofe

[50HZ002

Je nach GrioBe der Servos sind keine oder noch
mehr Distanzplatten nétig (extra Zubehor).

© www.align-rc.eu

Seite 17

Montageanleitung T-REX 600



ALIGN-RCE€U

5. POSITIONIERUNG DES ZUBEHORS

Durch Verwendung des entsprech-
enden Befestigungslochs kann die
Akkuplatte im Winkel variiert werden
um somit den Schwerpunkt zu ver-
schieben. Gegebenenfalls kann die
Akkuplatte auch komplett entfernt
werden um den Akku auf der Boden-
platte zu befestigen.

Klettband

Empfanger-
\m:n:..:eao_.a::m

Heckservo

(= |

Empfanger

mmqmm:n:_““_on:
(Klettband)
Motor
jﬁﬁ_

Inbus-Schaft- /
Amhw_ww.w_ﬂ_.a Getriebeeinheit
LT

Befestigung fiir

seitliche Akkumontage

i

Inbus-Schaftschraube

(M3 x 20mm)

M3-Mutter

50HB001

©

Empfanger-Anschliisse fiir Hitec & Futaba - Sender

Lieferumfang der Conmbo-Version

Roll (Ch1) uﬂ%w“

Nick (Ch2) @

Gas/Regler
(Ch3)

- 5 - .
Heck (chd) STRORE -(Somram®™ J—| Kreisel

6-Kanal

Empfanger

empfindlichkait
(ChS5)

Pitch (Ch6) uﬁﬁﬂ X

Spannungsreduzierung auf 5,1 Volt.

Flrden T-REX wird ein 6-Kanal-Empfanger bendtigt. Sie benatigen mindestens
folgende Kandle:
Roll, Nick, Gas/Regler, Heck, Pitch und Kreiselempfindlichkeit.

Empféanger-Anschlisse fir Graupner-/JR-Sender

Gas/Regler
(Ch3)

Empfanger
Kreisel Al

] W Spannungs-
Heck (Chd) ;ﬁ.ﬁ". wanfdlg?

empfindlichkeit
(Ch5)

Pitch (Ch6)

\

Spannungsreduzierung auf 5,1 Volt.

Fiir den T-REX wird ein 7-Kanal-Empfanger (Graupner/JR) benotigt. Sie benatigen
mindestens folgende Kanale:
Roll, Nick, Gas/Regler, Heck, Pitch und Kreiselempfindlichkeit.

© www.align-rc.eu

Seite 18

Montageanleitung T-REX 600



6. MONTAGE DER HAUBE

ALIGN-RCE€U

©)
50HZ005

: 50HZ005

Hauben-Befestigungsgummi
Hinweis:

Am Besten das Innenloch mit etwas
Fett schmieren.

(=] :! [m ] I
Antennenréhrchen
L | Il D
7. SERVOS UND GESTANGE MONTIEREN AULIGN-RC.EU
2x Anlenkgestinge (A)
7 i (ca. 30mm)
B ) [ s |
1mm
1 g (< (o——
2x Anlenkgestinge (C)
; (ca. 67mm)
2x Anlenkgestéinge (B) > f 48mm 5 |
; (ca. 38mm) ;
e —
' 38mm
Smm
3x Anlenkgestinge (D)
(ca. 58,5mm)
1 39.5mm ; ‘
., ' —
Heck-Anlenkgestdnge P s 28.5mm
4] a0
4x Anlenkgesté E
) | @o @ Lnd e i
1 T | 22
| mm N
I S 0 (LD EEROI
- 1N} e |
5 @ 22mm
1]
Heck-Servo 0
o LT
o 0 )
@ @
Montageanleitung T-REX 600 Seite 19

© www.align-rc.eu




8. SERVOS EINSTELLEN

ALIGN-RC.EU

Fiir die folgenden Einstellungen muss die Fernsteuerung eingeschaltet und die Empfangerstromversorgung verbunden werden.

Graupner-/ JR-Fernsteuerung

Anlenkgestinge A
ca. 28mm

Schneiden Sie von jedem
Kugelgelenk 1mm abl!

Position von CH2 und CH6 sind austauschbar. Nach
der Montage entsprechend der Skizze (Hinweis:
Sender auf CCPM 120° Modus einstellen), den
Pitchkniippel nach Oben. Wenn sich ein

T Ischeib vo (oder zwei) nach Unten
bewegt, die entsprechende Servoumkehr am Sender
(REV) einschalten, damit sich der jeweilige Servo(s)
nach oben bewegt. Gehen alle drei Servos nach
Unten, drehen Sie am Sender die
Taumelscheibeneinstellung CH6 (+/-) um. Sind Nick
und/oder Rollfunktion seitenverkehrt, am Sender die
Taumelscheibenfunktion von CH2 und/oder CH3
invertieren.

Nick: CH2

Schneiden Sie von jedem
Kugelgelenk 1mm ab!

Position von CH1 und CH6 sind austauschbar. Nach
der Montage entsprechend der Skizze (Hinweis:
Sender auf CCPM 120° Modus einstellen), den
Pitchkniippel nach Oben. Wenn sich ein
Taumelscheibenservo (oder zwei) nach Unten
bewegt,

die entsprechende Servoumkehr am Sender (REV)
einschalten, damit sich der jeweilige Servo(s) nach
oben bewegt. Gehen alle drei Servos nach Unten,
drehen Sie am Sender die
Taumelscheibeneinstellung CH6 (+/-) um. Sind Nick
und/oder Rollfunktion seitenverkehrt, am Sender die
Taumelscheibenfunktion von CH1 und/oder CH2
invertieren.

9. HECK- & GYRO-EINSTELLUNG

ALIGN-RC.EU

Wir empfehlen lhren Kreisel immer im "Heading Lock" Modus zu fliegen. Dazu miissen Sie samtliche Heck-Beimischungen wie
z.B. "Revolution Mixing" (RVMX) in lhrer Fernsteuerung deaktivieren und iiber den Kreiselempfindlichkeitskanal den Kreisel in
den "Heading Lock"-Modus schalten. Stellen Sie anfangs die Empfindlichkeit auf ca. 70%. Schliefen sie nun das BEC an um mit

den Servoeinstellungen fortzufahren.
Achtung:

Wenn Sie den Strom einschalten beriihren Sie weder den Steuerkniippel fiir den Heckrotor noch den Helikopter. Warten Sie drei
Sekunden bis der Kreisel initialisiert ist. Hingen Sie nun den Servoarm so im Heckrotorservo ein, dass sich ein 90°-Winkel ergibt.

Die Heckschiebehiilse muss dabei mittig auf der Heckrotorwelle sitzen.

| Heck-Neutralstellung ]

Die Positi an Heck vo und Hecksteuerbriicke muss wie dargestellt aussehen.
Sollite sich die Schiebehiilse nicht in der Neutralstellung befinden kénnen Sie die Richtige
Einstellung durch Anpassen der Linge des Heckgestdnges erreich Diese Einstellung
muss bei den meisten Kreiseln im “Normal-Modus” vorgenommen werden (nehmen Sie
gegebenenfalls die Anleitung lhres Kreisels zu Hilfe).

Mittenposition der
Heckschiebehiilse

Servohorn

Heckrotorgehause {

| Einstellung der korrekten Drehrichtung |

Um die korrekte Drehrichtung des Kreisels zu liberpriifen drehen Sie das
Heck gegen den Uhrzeigersinn. Dabei muss sich das Ruderhorn des
Heckservos im Uhrzeigersinn bewegen. Sollte das Horn in die falsche
Richtung ausschlagen, stellen Sie am Kreisel den entsprechenden
Schalter auf "REVERSE" (neh Sie gegeb falls die Anleitung Ihres
Kreisels zu Hilfe).

Drehrichtung

Zugehdrige Ausgleichsdrehrichtung
durch den Kreisel (Heckservo).

Montageanleitung T-REX 600 Seite 20

© www.align-rc.eu




10. EINSTELLEN VON PITCH & THROTTLE

ALIGN-RC.EU

Standard-Flug

"}7‘ ol I_IPA’?; i

Pitchknippel ganz unten: Gas 0%, Pitch ca. 0° bis -2°

3D-Flug

It o £ : [} .—rngm‘a—n—n—
Pitchknlppel mittig: Gas 85%, Pitch 0°

—

Pitchkniippel ganz unten: Gas 100%, Pitch -10°

1. gesamter Pitchweg: ca. 24°

Standard-Flug (Anfénger)

Gas Pitch Strom Uimin
5 | 100% High Speed +9’ 584 1800
4| 85%
3| 65%Schweben +4~+5 184 1650
2| 40%
1 0% Low Speed 0=--2' 0 0
100% —=
85% :
65% [ |

1 2 3 4 5
Gas-Kurve (Schwebeflug)

Pitch und Kopfdrehzahl

Bei Verwendung hoher Kopfdrehzahlen ist
das maximale Pitch besser etwas zurlick zu
nehmen.

Gas-Voreinstellung 1: sportlicher Flug

Gas Pitch Strom Ulmin

5 100% +9" 58A 1900
4 75%
3 T0% +4~+5" 214 1750
2 75%
1 B80% -5 26A 1850

100 s

80%

75% - v - -

m VUSR] Iy

| i |
1 2 3 4 5
Gas-Kurve (einfacher Kunstflug)

Gas-Voreinstellung 2: 3D-Flug

2. Zu hoch eingestellter Pitch fiihrt zu verringerter Flugzeit und geringerer Motorleistung.

3. Um die Flugleistung des Helis zu erhdhen lieber das Gas als den Pitch héher einstellen.

Gas Pitch Strom U/min
5 | 100% High 10 574 1900
3| B85%Middle [} 254 1980
2 | 100% Middle [} 28A 2030
1| 100% Low 107 58A 1900
100% = —
85%..........._...._.....::._---
| | |
1 2 3 4 5

Gas-Kurve (3D-Flug)

Montageanleitung T-REX 600 Seite 21

© www.align-rc.eu




11. FLUGEINSTELLUNGEN

ALIGN-RC.EU

Uben Sie den Umgang mit Modellhubschraubern nach Méglichkeit mit Computer-Simulatoren.

Fihren Sie einen Simulierten Flug durch um die verschiedenen Handgriffe zur Kontrolle /
Steuerung Ihres Modellhubschraubers zu verinnerlichen

Regler Einstellung:
(RCE-BL75G)

1-1 Bremse deaktiviert

3-2 Akku-Schutz mittel 5-3 Gas-Ansprechverhalten schnell
2-2 mittleres Timing 4-2 Helicopter1
Mode 1 Mode 2 Darstellung
P e J(__.'=l._\
/'/' | = \
’_'\-\_/\ “\f— -\.:’%__ -
L3 :L -

seitlich links seitlich rechts
ol o
’ “\ \
e s pialis e
links neigen /drehen rechts neigen/drehen
‘ Roll ‘

vorwirts E; rickwirts
B
f ——
— 25 N
p-
vorwadrts neigen riickwiérts neigen
"stelgen

@slnken

ﬁchts drehen

,::H:m

Montageanleitung T-REX 600

Seite 22

© www.align-rc.eu



Einstellungen und Hinweise fiir Anfanger

Am:htung.

1. Wenn Sie am Flugplatz ankommen, priifen sie ob alle R
Schrauben fest angezogen sind T B

2. Stellen Sie sicher, dass Fernsteuerung und Empfanger A “%
Voll geladen sind. T

ﬁ .. T & QUL VR S QLU L v d QD & AT DM i i

Werden an lhrem Flugplatz andere Modelle betrieben, so stellen Sie sicher, dass lhre Frequenz freigegeben ist. Eine
Kanaldoppelbelegung kann |lhr Modell oder andere Modelle zerstoren und birgt ein erhebliches Gefahrenpotential.

Motor starten und stoppen

&Achtungl

Priifen Sie zuerst ob Ihr Sendekanal bereits belegt ist. Dann
stellen Sie den Gaskniippel in die untere Position und
schalten Sie den Sender ein.

Stellen Sie sicher, dass der Gasknuppel in der untersten Position ist!

1.B gen sich die 5t funktionen wie gewiinscht?
2. Fiihren Sie entsprechend den A i gen in der Bedi ngsanleitung
Ihrer Fernsteuerung einen Rechwelitentest durch.

Halten Sie folgende Reihenfolge ein:

EINSCHALTEN AUSSCHA :

Schritt 1: Schritt 2: Schritt 3: Fiihren Sie Schritt1 bis 3in
Schalten Sie die Fernsteuerung Schalten Sie die Empfanger- Stecken Sie den Antriebsakku umgekehrter Reihenfolge
ein stromversorgung ein an durch!

Einstellen des Hauptrotors
&Achtung

Das Einstellen des Blattspurlaufs ist geféhrlich. Bitte halten Sie einen Sicherheitsabstand von mindestens 10m ein!

1. Markieren Sie eines der beiden Rotorblatter mit einer farbigen Folie oder einem Farbstrich (fiir
Unterscheidung).

2. Bei Erstbetrieb des Modells vorsichtig Gas geben und bei laufendem System den Blattspurlauf kontrollieren.

3. Lauft ein Blatt hoher als das andere, so muss der Blattspurlauf korrigiert werden.

4. Hierzu die Anstellwinkel beider Blatter anpassen. Die zuvor aufgebrachte Farbmarkierung hilft bei der Unterscheidung der
Rotorbléatter.

Uber Anlenkgestange A kénnen Sie grole Pitchénderungen einstellen (fiir gréRere Spurabweichungen). mit Anlenkgestange C
konnen Sie feinere Pitcheinstellungen vornehmen (fiir kleinere Spurabweichungen).

Das hoher laufend Blatt hat zuviel Pitch, dieses durch verlangern von Anlenkgestange A korigieren bzw. fiir sehr kleine
Anderungen Anlenkgestange C verkirzen. Das niedrigere laufende Blatt hat zu wenig Pitch, dieses durch verkirzen von
Anlenkgestinge A anpassen bzw. Fiir sehr geringe Anderungen Anlenkgestéange Cverlangern.

&Achtung Farbmarkierung

Ein falsch eingestellter Blattspurlauf kann zu Vibrationen fiihren. Bitte
wiederholen Sie das einstellen des Blattspurlaufs solange bis der Hauptrotor
korrekt eingestellt ist. Priifen Sie danach ob sich ihr Pitchbereich gedandert hat
und ob das Schwebepitch noch bei +4° bis +5° liegt.

Montageanleitung T-REX 600 Seite 23 © www.align-rc.eu




Einstellungen und Hinweise fiir Anfanger

s .5

wd
1. Stellen Sie sicher das sich keine Personen oder Gegenstinde in i
unmittelbarer Ndhe befinden.
2, Zuerst miissen Sie das schwgbsn lernen um icher fliegen zu | Stellen Sie sich ungefédhr 10m schrag hinter lhren
Dabei handelt es sich um einen Grund| Fi d (Schweb Hubschrauber.

bedeutet das sich der Hubschrauber in dﬂl‘ Luft auf ainer fGSIOI'I Position
befindet und sich nicht fortbewagt).

Anfanger sollten sich ein Trainingslandegestell
(ca. 1im x 1m) an das Hubschraubermodell
montieren um ein ungewolites umkippen beim
Landen zu verhindern.

Schritt 1: Erlernen der Gasfunktion

Sobald der Hubschrauber anféngt leicht zu werden
und vom Boden abheben will reduzieren Sie das
Gas und bringen Sie ihn wieder sicher zu Boden
zuriick. Ubern Sla dies solanga bls dies in einer
hﬂl

1. Erhéhen Sie langsam das Gas.
2. Bawagan Sla den Hubachrauber in die von lhnen

- g (hinten, vorne, links, rechts
/D_] : / | und t ied t
Lo

= 1 n Sle dann | g indie
F LT, \| G tzte Richtung um den Hubschrauber
o ﬂﬂn— o - ke -|U+ ! in seine Originalposition zuriick zu bringen.
{1#_-\) : Ll

b
‘&Achtung

- Sollte sich die Nase des Helikopters gedreht haben senken Sie den Gaskniippel und landen Sie den Hubschrauber.Gehen Sie wieder in die Position 10m schrig hinter
|hren Hubschrauber und fahren Sie mit den Obungen fort.

E'Ist der Hubschrauberzu weit von Ihnen weggefiogen, landen Sieund g Sie wieder in die Position 10m schrig hinter Ihren Hubschrauber und fahren Sie mit den
bungen fort.

Schritt 3: Erlernen der Hecksteuerung

1. Erhohen Sie langsam das Gas.
2 Bewegen Sie die Nase des Hubs:hraubets nach links oder rechts und steuern Sie dann

ied die gengesetzte Richtung um den Hubschrauber in seine
Origlnalpositiunzutuckzuhringun

Schritt 4: Prazisionstraining

Wenn Sie alle drei Obungen beherrschen zeichnen Sie sich einen Kreis auf den Boden und
iiben Sie innerhaalb dieses Kreises weiter um lhre Prazision zu steigern.
Di Kreis ko Sie mit h dem Ko i kleiner h

Schritt 5: Richtungswechsel und Schwebeiibung

Wenn Sie Obungen 1 bis 4 beherrschen stellen Sie sich seitlich zum Hubschrauber und Wiederholen Sie die Ubungen. Dann stellen Sie sich direkt vor den
Hubschrauber.

Montageanleitung T-REX 600 Seite 24 © www.align-rc.eu



Einstellen der Trimmung

Erhohen Sie langsam das Gas. Sollte sich der Hubschrauber in eine bestimmte Richtung neigen kurz bevor er abhebt, konnen
Sie die Trimmungen an lhrer Fernsteuerung benutzen um diesem Effekt entgegen zu wirken.

1. Einstellen der Hecktrimmung:
Kurz bevor der Hubschrauber abhebt dreht sich
die Nase nach links oder rechts...

Wenn sie sich nach rechts dreht, trimmen Sie
nach links.

Wenn sie sich nach links dreht, trimmen Sie
nach rechts.

2. Einstellen der Nicktrimmung
Kurz bevor der Nubschrauber abhebt neigt sich

die Nase nach vorne oder hinten...

Wenn sie sich nach vorne neigt, trimmen Sie
nach unten.
Wenn sie sich nach hinten neigt, trimmen Sie
nach oben.

3. Einstellen der Rolltrimmung

Kurz bevor der Nubschrauber abhebt neigt sich
der Rumpf nach links oderrechts...

Einstellen der Trimmung

Wenn er sich nach links neigt, trimmen Sie nach
rechts.

Wenn er sich nach rechts neigt, trimmen Sie
nach links.

Fehlerbehebung wéhrend des Fluges

gol 0gey peal lgey
—— :-E" — ‘E-:l

Vor Zuriick

Rechts

Problem

Ursache

Lésung

gehalten werden

niedrig eingestelit.

Spurlauf Bldtter aus der Spur das Pitchgestinge wurde Verstellen Sie die Lénge des Anlenkgestinge A
nicht richtig eingestelit -> normale Trimmeinstellung
Verstellen Sie die Lénge des Anlenkgestinge C
-> feine Trimmeinstellung
sthsbeﬂug niedrige Rotordrehzahl 1. Pitch der Hauptrotorblitter ist 1.Verringern Sie das Pitch auf +4° bis +5% in
zu hoch Schwebeposition (der Hauptrotor sollte wihrend
2. Die Gaskurve istin des Schwebens mit ca. 1600 min"' drehen)
Schwebeposition zu niedrig 2. erhéhen Sie die Gaskurve fiir den Schwebeflug
eingestellt
hohe Rotordrehzahl 1. Pitch der Hauptrotorblitter ist 1. Verstellen Sie das Pitchgestinge A (der
zu niedrig Hauptrotor solite wihrend des Schwebens mit ca.
2. Die Gaskurve istin 1600 min™ drehen)
Schwebeposition zu hoch 2. verringern Sie die Gaskurve fiir den Schwebeflug
eingestelit
Kreisel- das Heck dreht sich wihrend des 1. Der Neutralpunk des Hecks 1. Stellen Sie den neutralpunkt neu ein
findlichkeit Schwebeflugs in eine Richtung und wurde falsch eingestelit 2.Erhéhen Sie die Kreiselempfindlichkeit
emprindlichkeit | .., nichtin einer festen Position 2. die Kreiselempfindlichkeit ist zu

das Heck schwingt rechts und links
wihrend des Fluges, beim Schweben
oder bei voller Fahrt

Die Kreiselempfindlichkeit ist zu
hoch eingestellt.

Verringern Sie die Kreiselempfindlichkeit

Sollten sich die Probleme nicht beheben lassen stellen Sie den Flugbetrieb ein und wenden Sie sich an lhren Héandler!

Montageanleitung T-REX 600

Seite 25

© www.align-rc.eu




AULIGN-RC.€U

freakware GmbH
Postfach 3364
50169 Kerpen
Germany

Fon: 449 (0) 700 - freakware
+49 (0) 2273 - 601 88 -0
Fax: +49 (0) 2273 -601 88-99

Email: info@align-rc.eu
Web:  http://www.align-rc.eu

€O

Dieses Symbol bedeutet, dass elektrische Gerdte
X und elektronische Gerate am Ende Ihrer Nutzungs-

dauer vom Hausmiill getrennt entsorgt werden
B ssen. Entsorgen Sie das Gerét bei |hrer 6rtlichen
kommunalen Sammelstelle oder Recycling Zentrum. Dies

gilt fur alle Lander der Europdischen Union sowie anderen
Landern mit separatem Sammelsystem.

Irrtum und technische Anderungen vorbehalten.

Copyright freakware GmbH

Kopie und Nachdruck, auch auszugsweise, nur mit schriftli-
cher Genehmigung der freakware GmbH.



	600_complete_01-1.bmp
	600_complete_01-2.bmp
	600_complete_01-3.bmp
	600_complete_01-4.bmp
	600_complete_01-5.bmp
	600_complete_01-6.bmp
	600_complete_01-7.bmp
	600_complete_01-8.bmp
	600_complete_01-9.bmp
	600_complete_01-10.bmp
	600_complete_01-11.bmp
	600_complete_01-12.bmp
	600_complete_01-13.bmp
	600_complete_01-14.bmp
	600_complete_01-15.bmp
	600_complete_01-16.bmp
	600_complete_01-17.bmp
	600_complete_01-18.bmp
	600_complete_01-19.bmp
	600_complete_01-20.bmp
	600_complete_01-21.bmp
	600_complete_01-22.bmp
	600_complete_01-23.bmp
	600_complete_01-24.bmp
	600_complete_01-25.bmp
	600_complete_01-26.bmp
	600_complete_01-27.bmp
	600_complete_01-28.bmp

